3. Contra hunc recentiore vtgeri poterit, nam vtroque modo Deus colitur, nempe & orationibus, & sacrificio; proinde in vtroque irreuerentia debet existimari grauis, vel leuis, & ad summum, quamuis demus distractionem voluntariam in actione sacrificij esse maiorem, possit quis dicere esse maiorem in tra latitudinem peccati venialis, & superesset ipsi recentiori ostendendum, maioritatem hanc pertinere ad culpam lethalem, quòd tamen non probat neque ratione, neque autoritate, nam legi neminem, qui tale ponat discrimen; Authores enim qui dicunt esse grauem culpam se distrare voluntariè in recitandis horis Canonicis, hoc ipsum sustinent de auditione & celebratione, quando saltem est de præcepto; addo etiam, quòd in Canone preces etiam continentur; proinde discrimen quòd recentior ille putat interuenire, est omnino rejiciendum.

4. Sed si hic obiter quæras, potest ne Sacerdos Religiosus extra Conuentum Missas dicere, quas tenetur soluere ipsemet Conuentus, & postea in ipso Conuentu refarcire? Respondet Villalob. non posse absque licentia Prælati, & notitia, quia iudicat hoc assimilari Missis dictis pro futuris intentionibus; sed meo iudicio videtur absolute hoc negari non posse, quia si licet secundum prædictum patrem Missas soluere pro aliquo illo ignorante, ad quas tenetur soluendas, cur si conuentus debitor est circa determinatas Missas, non poterit quis pro illis soluere, & postea refarcire? dicendum ergo hoc non esse illicitum dummodo duo obseruentur, Primum, vt Missa dicatur semper cognita primò obligatione, & debito circa determinatas Missas: Secundò, vt ne dissipentur pro aliquo accidenti aliquæ ex Missis, quas tenentur dicere siue conuentus siue Religiosus particularis. Et hæc omnia docet Ioannes de Soria in epilogo summarum part. 2. tract. 1. scil. 5. disp. 2. §. circa applicacionem.

§. 1. CAsus non inuenitur apud plurimos, & de illo sic asatur Caramuel in Theol. fundamentali fundam. 43. §. 46. n. 1125. Consequentia doctrinæ postulare videtur, vt ex officio diuino ad Missæ lectionem veniamus.

2. Inquiro igitur, Annè de celebratione sacri, sicut de lectione horarum erit philosophandum?

3. Vt melius intelligas dubium, adnotato, multa probabiliter de Officio diuino teneri, quæ debent ad Missam extendi.

4. Primò enim potest aliquis satisfaciendi Officio diuino quacumque hora teneri.

5. Secundò potest illud iterum iterumq; recitare.

6. Tertio potest quis matutinas (aut alias horas) subiudicere? Itaut post mediam primi nocturni partem negotiis aliis satisfaciatur, & tandem reliquos psalmos legat.

7. Quarto potest ordinem psalmodum & lectionum inuicere; in quibus omnibus, aut nullum aut veniale committitur, si hæc omnia fiant sine rationabili causa. Hinc veniens ad Missam.

8. Quarto primò. An possit aliquis Missam dicere quacumque hora; hoc est an possit illam quis legere ante auroram, aut post meridiem? Et si non possit, cur non possit dicatur? si ad præceptum recurritur non videtur sufficere; Nam Diana docet part. 7. tr. 11. resol. 12. dari præceptum indicens officij Canonici partes talibus horis dici, & tamen affirmat eum, qui non seruat has horas, peccare tantummodo venialiter: Ergo si consequentiam teneas, debebis dicere, eum qui vespere celebraret, peccare venialiter, aut disparitatem ob oculos ponere.

9. Quarto secundò, cur non possis bis, aut ter eadè die celebrare: si ob reuerentiam mysterij te non posse illud dicas; quid si celebrando pluries maiorem reuerentiam haberes? Cur non poteris etiam eadem die pluries communicare? Quis finis ab Ecclesia intenditur, quo non deficiat interdum in communi, & frequentissime in aliquo particulari? an saltem in tali casu possit aliquis sequi probabilem illam sententiã, quæ docet cessare legis obligationem in particulari, eum cessat totus legis finis in eodem particulari?

10. Quarto tertio; An qui celebrat, possit legere vsque ad Canonem & postea denudare se, & ite ad sua negotia, & post aliquas horas reuertii, & Missam absoluerè?

11. Quarto quarto: An possit quis in Missa ordinem orationum inuicere sine mortali, Missamque Epistola, & Euangelio claudere?

12. Quarto quinto: An sit probabilis illa sententia, quæ docet, posse horas Canonicas lingua quacumque recitari, & si probabilis sit. An idem de Missa dici debeat? Et si hoc non, in quo consistat decisionis disparitas? Hucusque Caramuel.

13. Sed ego prorsus puto non esse philosophandum de Missa ac de horis Canonicis, nam alioquin possit quis dicere, horæ Canonicæ possunt dici in latinis, ergo licitum erit in latinis celebrare Missam, quis bene potus, & cibus onustus potest dicere horas Canonicas, ergo & sic etiam poterit celebrare Missam.

14. Licitum est persoluere horas Canonicas sedendo, & cooperto capite, ergo licitum erit eodem modo Missam dicere Licitum est persoluere officium verbi gratia in vltima hora ante mediam noctem, & postea transacta media nocte statim dicere Matutinum,

Que nunc inuenitur in tom. 3. tr. 6. Ref. 72. & in aliis eius primæ not.

Sup hoc pro Missa infra in §. vlt. huius Ref. & in alio vers. eius not.